

Navn på initiativ	Samarbejde lokalt - Naturstyrelsen
Formål/mål for initiativet	Med skoven, naturen og kulturminderne som nærmeste naboer i Østerholm, er det ambitionen at styrke dialog og samarbejdet med Naturstyrelsen (som aktør, myndighed og samarbejdspartner).

Dato for udfyldelse/opdatering	2024.01.25
Arbejdsgruppens deltagere (navne)	Per-Bjørn Grove m.v.

Kort (tekst)beskrivelse af initiativet
<p>Med skoven, naturen, Agernladen, Havrekobbelhus, Fjordmosen og kulturminderne m.v. som nærmeste naboer i Østerholm, er det ambitionen at styrke dialog og samarbejdet med Naturstyrelsen (som myndighed) med henblik på gensidig løbende orientering og rettidig omhu i forbindelse med konkrete sager.</p> <p>Østerholms beboere har i forbindelse med BLUP-processen 2023/2024 udtrykt et stærkt ønske om at "bevare Fjordmosen som den er".</p> <p>Nørreskoven er i 2022 udlagt til urørt skov, hvilket bl.a. medfører, at der fra og med 2023 ikke længere skoves træ eller fjernes væltede træer i skoven. Fortidsminderne i Nørreskoven bliver jf. udtalelser fra Naturstyrelsens medarbejdere fortsat vedligeholdt.</p> <p>Konkrete berørings & potentielle samarbejdsflader er pt:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Agernladen, som ejes af Naturstyrelsen, men er udlånt til Østerholm Landsbylaug med henblik på museum og formidlingsaktiviteter. Disse aktiviteter planlægges udviklet som en del af BLUP Østerholm 2030 Naturen – fælles nedskrivning af kulturhistorien. - Slotsruinen, som tidligere har haft borde/bænke for byens borgere og besøgende turister og som savner information om slottets historie og betydning for området. Beskrivelsen planlægges udarbejdet som en del af BLUP Østerholm 2030 Naturen – fælles nedskrivning af kulturhistorien. - Fjordmosen, som for størstedelens vedkommende ejes af Naturstyrelsen og hvor køerne i Nørreskovens Græsningslaug om sommeren afgræsser arealerne baseret på forpagtningsaftaler for de specifikke arealer. - Fortids- og kulturminderne i landskabet, som Østerholm ønsker (sammen med Naturstyrelsen) at beskrive og QR-kode med bl.a. QR-standere og henvisninger i skoven og landskabet. Samme beskrivelser bør opdatere Naturstyrelsens omtaler på hjemmesider. Disse aktiviteter planlægges udviklet som en del af BLUP Østerholm 2030 Naturen – fælles nedskrivning af kulturhistorien. - Oprydning efter stormfloden (oktober 2023) på stranden i Fjordmosen og reetablering af vejen langs stranden og parkeringsmuligheder for besøgende gæster - Etablering af mult-toilet ved stranden for besøgende gæster og vandrere på Als-stien m.v. - Nye fælles Østerholm Vild med vilje projekter med inspiration (og tilskud) fra Naturstyrelsens NyNatur midler

BLUP Østerholm 2030

Interessentnavne	Roller/opgaver	Motivation for deltagelse	
Beboerne	Gæster i naturen og naturambassadører i skoven og på stranden	Ambition og ønsker om at bevare skoven & fjordmosen som den er	
Landsbylaugets bestyrelse	Koordinering og nye tiltag. Aftalepartner vedr. Agernladens udnyttelse.	Naturstyrelsen er vigtig interessant for Østerholm og BLUP-planens realisering.	
Nørreskovens Græsningslaug	Afgræsning af Naturstyrelsens arealer i Fjordmosen.	Græsningsaftaler	
Naturstyrelsen	Ejer skoven, forvalter og vedligeholder kulturminderne (herunder slotsruinen) på Statens vegne. Myndighed for skoven.	Det gode naboskab baseret på dialog og samarbejde. Formidling af NyNatur , som også omfatter aktiviteter relateret til kulturminderne i Nørreskoven, Fjordmosen og Østerholm.	

Konkrete planlagte handlinger/actions	Ansvarlig	Deadline	Relaterede omkostninger & finansiering/funding
Møde med Naturstyrelsen om samarbejdsflader, agendaer, ambitionsniveauer og kontaktpunkter – jf. ovenstående beskrivelse af kontakflader.	Per-Bjørn Grove m.v.	1. kvartal 2024	
Årligt møde hvor fremdrift og nye temaer diskuteres		1. kvartal 2025, 2026, 2027, ..	